[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

09 октября  2008 года                              № 202                                           город Углич

РЕШЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

В соответствии со ст. ст. 12, 15 и главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 3 части 1 статьи 23 Устава городского поселения Углич и регламентом муниципального Совета г. Углич муниципальный Совет городского поселения Углич первого созыва

РЕШИЛ:

1. Ввести с 01 января 2009 года на территории городского поселения Углич земельный налог, порядок и сроки его уплаты.
2. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 %  от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

-  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

            - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

2) 0,5 %  от кадастровой стоимости в отношении земельных участков  занятых гаражно-строительными кооперативами и отдельно стоящими гаражами всех форм собственности.

 3) 1,3 % от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

             -  предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

 - предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения сбыта и заготовок;

     4) 1,5% от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков
4. Физические лица, уплачивающие налог на основании уведомления, в течение налогового периода уплачивают два авансовых платежа по налогу 15 сентября и 15 ноября.

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, уплачивается 15 февраля года, следующего за истекшим периодом.

5. Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом (30 апреля, 31 июля, 31 октября) текущего налогового периода.

Сумма авансового платежа исчисляется как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают налог в срок до 1 февраля года, следующего за налоговым периодом. Сумма налога, подлежащая к уплате, определяется как разница между исчисленной за год суммой налога и суммами уплаченных в течение года авансовых платежей.

6. Садоводческие и огороднические некоммерческие организации и гаражные (гаражно-строительные) кооперативы не исчисляют и не уплачивают авансовые платежи по земельному налогу.

7. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории городского поселения Углич, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

8. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 Налогового Кодекса РФ, в течении 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.

9. Иные нормы, не установленные настоящим Решением, действуют в соответствии с федеральным законодательством и нормами Налогового кодекса РФ.

        10. Опубликовать данное решение в газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru
11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения Углич                                          Председатель МС г.Углич

                                В.В. Орфаницкий                                                                 М.Р. Воронов

РЕШЕНИЕ  от 09.10.2008 г.№202 «Об установлении земельного  налога на 2009 год»